Dans la continuité de la nouvelle organisation mise en place en
2018 et du développement des activités de service proposés aux
clients, le Groupe a fait évoluer du coût des ventes en 2019. Limitée
précédemment au coût des ventes des activités industrielles, qui
demeure inchangée, la définition évolue pour englober les coûts
engagés pour produire, opérer et exécuter les services auprès des
clients. Cette évolution a pour conséquence principale d’inclure
dans le coût des ventes les coûts relatifs au fonctionnement des
centres d’entretien du réseau de distribution européen Euromaster,
précédemment présentés sur la ligne “Frais commerciaux” du
compte de résultat consolidé.

Cette modification n’a pas d’effet sur le résultat opérationnel des
secteurs, qui est le principal agrégat de mesure de la performance
opérationnelle du Groupe, ni sur l’information sectorielle.

MICHELIN  —  RÉSULTATS 2019130  —

États financiers consolidés AU 31 DÉCEMBRE 2019•

Les effets de cette évolution sur le compte de résultat consolidé comparatif au 31 décembre 2018 sont présentés ci-dessous :

(en millions €)
Exercice 2018
tel que publié

Évolution
définition coût

des ventes
Exercice 2018

Retraité

Coût des ventes (14 912) (605) (15 517)

Marge brute 7 116 (605) 6 511

Frais commerciaux (1 862) 595 (1 267)

Frais de recherche et développement (648) (648)

Frais administratifs et généraux (1 826) 10 (1 816)

Autres produits et charges des secteurs (5) - (5)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL DES SECTEURS 2 775 - 2 775

Autres produits et charges opérationnels (225) - (225)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 2 550 - 2 550

2.5.2	 État de la situation financière consolidée
Au 31 décembre 2018, l’intégralité du prix d’acquisition, soit 1 174 millions € à la date d’acquisition, a été comptabilisée de manière transitoire
comme écart d’acquisition dans la ligne “Goodwill” de l’état de la situation financière consolidée publié. Cet état a été retraité à des fins
de comparaison et pour tenir compte de l’allocation du prix d’acquisition. Les retraitements du bilan d’ouverture sont présentés ci-dessous :

(en millions €)
31 décembre 2018

tel que publié

Consolidation du
bilan d’ouverture

provisoire de Camso
31 décembre 2018

retraité

Goodwill 2 667 (507) 2 160

Immobilisations incorporelles 1 828 389 2 217

Immobilisations corporelles 11 379 265 11 644

Actifs financiers et autres actifs à long terme 691 8 699

Titres mis en équivalence 938 15 953

Impôts différés actifs 740 12 752

Actifs non courants 18 243 182 18 425

Stocks 4 447 255 4 702

Créances commerciales 3 307 146 3 453

Actifs financiers à court terme 314 1 315

Autres actifs à court terme 1 037 66 1 103

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 100 28 2 128

Actifs courants 11 205 496 11 701

TOTAL DE L’ACTIF 29 448 678 30 126

Capital social 360 - 360

Primes liées au capital 2 923 - 2 923

Réserves 8 862 13 8 875

Intérêts non assortis de contrôle 22 1 23

Capitaux propres 12 167 14 12 181

Dettes financières à long terme 5 020 282 5 302

Provisions pour avantages du personnel 3 850 8 3 858

Provisions et autres passifs à long terme 1 315 4 1 319

Impôts différés passifs 326 109 435

Passifs non courants 10 511 403 10 914

Dettes financières à court terme 1 134 88 1 222

Dettes fournisseurs 2 506 94 2 600

Dettes fournisseurs sous contrats de cession de créances 440 - 440

Provisions et autres passifs à court terme 2 690 79 2 769

Passifs courants 6 770 261 7 031

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 29 448 678 30 126

MICHELIN  —  RÉSULTATS 2019 —  131

États financiers consolidés AU 31 DÉCEMBRE 2019 •

2.5.3	 Tableau de flux de trésorerie consolidés
Le montant de trésorerie et équivalents de trésorerie au 1er janvier 2019
s’élève à 2 128 millions € suite à la première consolidation du bilan
d’ouverture provisoire de Camso (note 4.2.1). Ce montant s’élevait
à 2 100 millions € dans l’état de la situation financière consolidée
publiée au 31 décembre 2018.

2.5.4	 Information sectorielle
Certaines réaffectations d’activité ont été opérées au 1er  janvier

[…]

Les taux d’actualisation, de croissance salariale et d’inflation figurent
parmi les hypothèses financières majeures utilisées dans l’évaluation
de l’obligation d’un plan à prestations définies et peuvent avoir un
impact significatif sur les montants évalués.

Tous les actuaires donnent pour chaque plan des sensibilités sur
l’obligation (DBO) et le coût des services dus aux variations des
principales hypothèses. Les sensibilités des DBO et des coûts
sont exprimées sous la forme de variations moyennes pondérées
respectivement de la DBO et du coût quand une de ces hypothèses
varie.

Pour la sensibilité de la juste valeur des actifs liée aux mouvements
de taux d’intérêt, on considère que l’ensemble de la courbe des taux
varie à la hausse ou à la baisse de 0,5 point et qu’uniquement les
valeurs des obligations sont impactées, tous les autres actifs gardant
leur valeur. La sensibilité indiquée correspond au changement de la
valeur totale du portefeuille dû aux changements des taux d’intérêts.

Une variation de 0,5 point de ces taux par rapport à ceux utilisés en
2019, toute chose étant égale par ailleurs, aurait les effets suivants :

Une augmentation
de 0,5 point

Une diminution
de 0,5 point

Taux d’actualisation sur l’obligation (DBO) - 6,70 % 7,43 %

Taux d’actualisation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 10,43 % - 12,38 %

Taux d’inflation sur l’obligation (DBO) 3,82 % - 3,53 %

Taux d’inflation sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 3,69 % - 3,44 %

Taux de croissance salariale sur l’obligation (DBO) 0,87 % - 0,80 %

Taux de croissance salariale sur le coût des services et la charge d’intérêts sur l’obligation 1,49 % - 1,37 %

Taux d’intérêt sur la juste valeur des actifs - 5,82 % 6,41 %

Les produits et charges nets comptabilisés dans le compte de résultat ainsi que le rendement réel des actifs sont les suivants :

Exercice 2019 Exercice 2018

(en millions €)
Amérique

du Nord Europe Autres Total
Amérique

du Nord Europe Autres Total

Coût des services rendus
au cours de l’exercice 5 38 1 44 2 44 1 47

Charge d’intérêts sur l’obligation 155 100 3 258 143 96 3 242

Produits d’intérêts sur les actifs
des régimes (141) (66) (3) (210) (130) (66) (3) (199)

(Gains) ou pertes actuariels reconnus
dans l’année sur les autres avantages
à long terme pendant l’emploi - - - - - - - -

Coût des services passés reconnus
dans l’année :

�� Lié à l’introduction ou la
modification des régimes - (68) - (68) - 40 - 40

�� Lié à une réduction
des régimes - - - - - - - -

Effet de toute liquidation
des régimes - (10) - (10) - - - -

Autres éléments 7 6 - 13 7 5 1 13

Coût des avantages
du personnel enregistré
dans les provisions pour
réorganisations et adaptation
des activités - (12) - (12) - (13) - (13)

COÛT DES RÉGIMES
DE RETRAITE 26 (12) 1 15 22 106 2 130

Rendement réel
des actifs des régimes 545 382 13 940 (89) 6 1 (82)

MICHELIN  —  RÉSULTATS 2019180  —

États financiers consolidés AU 31 DÉCEMBRE 2019•

L’allocation des actifs des plans de retraite totalement ou partiellement financés est la suivante :

31 décembre 2019 31 décembre 2018

Canada États-Unis
Royaume-

Uni Autres Total Canada États-Unis
Royaume-

Uni Autres Total

Titres cotés

Actions locales 2,0 % 7,8 % 0,0 % 0,0 % 3,2 % 2,0 % 6,7 % 0,0 % 0,0 % 2,9 %

Actions étrangères
et monde 5,7 % 6,4 % 4,3 % 0,0 % 5,0 % 5,7 % 6,2 % 3,7 % 0,0 % 4,8 %

Investissements
alternatifs 0,7 % 9,1 % 3,5 % 0,0 % 5,0 % 3,4 % 10,9 % 8,1 % 0,0 % 8,0 %

Immobilier 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,1 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %